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Stresz czen ia

Sta nisława Bar tos iewi cz

O zrównoważonym wzroście społeczno-gospodarczym

W re fer acie au torka za daje dwa pod staw owe py tan ia: co oznac za zrówn oważony
wzrost społecz no-go spod arczy i jak ten wzrost mierzyć. Au torka pro pon uje nowe odpo -
wiedzi na po wyż sze py tan ia – nowe w po rów naniu z trze ma ar tykułami wy mien iony mi na
początku re fer atu. Pro poz ycje do tyczą pro ced ury prze suw ania się ba dan ych ob iek tów do
punk tu wzor cow ego na ście żce zrów now ażo nego wzro stu społecz no-go spod arczego.

Ja nusz Łyko

Optymalna preferencja Bordy

Jedną z me tod wyłanian ia opty maln ej pre fer encji gru pow ej jest mak sym ali zac ja jej in -
deksu wz ględ em układu pre fer encji in dyw idu aln ych. Kon strukc ja taka zo stała za prop ono -
wana w 1999 r. przez A. Smo luka w kon tek ście opty mal iza cji w sen sie Con dorc eta. W pre -
zent owa nym ar tyk ule do kon uje się mo dyf ika cji po zwal ającej na otrzym anie pre fer encji
opty maln ej w sen sie Bor dy.

Ma ria Ci eślak

Specyfika rozkładów wynagrodzeń mężczyzn i kobiet

Au torka pre zent uje lukę płacową w Pol sce i w kra jach eu rop ejsk ich, uw zgl ędni ając gru -
py wy kształce nia i gru py zaw odów. Szc zegółowa anal iza rozkładów wyna gro dzeń męż -
czyzn i ko biet w pol skim prz emyśle, trans porc ie, go spod arce ma gaz yno wej i łączno ści,



a t akże w eduk acji oraz ochron ie zdro wia i po mocy społecz nej w 2006 r. po kaz uje, że nie
tyl ko war tości prz eciętne, ale i inne pa ram etry, ta kie jak mier niki zmie nno ści, asym etr ii
i kon cent racji, mają niż sze war tości dla ko biet niż dla mę żczyzn.

Danuta Strahl, Małgorzata Mar kows ka

Wykorzystanie metod klasyfikacji do oceny zależności między poziomem
innowacyjności a rozwojem gospodarczym regionów

Ar tykuł przed staw ia propo zycję wy kor zyst ania me tod kla syf ika cji oraz współczyn -
nika sko jar zenia Yule’a do oceny zale żności międ zy inno wacyjnością a roz woj em
gospodar czym w uj ęciu re gion alnym. 

Ar tykuł ma trzy za sadn icze cz ęści. W pierw szej do kon ano kr ótk iego przeglądu lite -

ratury przed miotu na te mat wy bran ych mo deli ekon ome try cznych wy kor zyst ywan ych do

ba dan ia za leż ności mi ędzy roz woj em go spod arcz ym a in nowa cyjn ością w wy miar ze re -

gion alnym. Cz ęść dru ga sta nowi pro poz ycję me tod olo gic zną pre zent ującą kla syfi kację

po zyc yjną i mo żli wości jej wy kor zyst ania do bu dowy współczyn nika sko jar zenia Yule’a,

któ ry z ko lei ocen ia zale żność międ zy ba dan ymi ce chami, tj. in nowa cyjnością a roz woj em 

go spod arcz ym. Trze cia część ar tykułu za wiera il ustr ację pro pon owa nego pod ejś cia na

przykładzie regionów szczebla NUTS 2 europejskiej przestrzeni regionalnej.

Zo fia Ru snak

Zmienne demograficzne a statystyczne skale ekwiwalentności.
Wyniki badań empirycznych

Ce lem ar tykułu było za prez ento wan ie wy ników ba dań em pir yczny ch do tyczących
wy znac zania skal ek wiwa lent ności, będących mn ożni kami ska lującymi do chody lub wy -
datki, tak aby były one po równ ywalne dla ró żnych ty pów ro dzin. Do wy znac zenia skal
ekwi walentności zo stała za stos owa na me toda En gla, w kt órej na leży naj pierw okr eślić
pos tać krzy wej En gla opis ującej zale żność międ zy udziałem wydatków na żywność w wy -
datk ach ogółem a ró żnymi społecz no-ekon omi cznymi i de mog rafi cznymi cha rakt ery sty -
kami go spod arst wa do mow ego. 

W ni niejs zej pra cy ba dan ia sz cze gółowe do tyc zyły mi ędzy in nymi do boru zmien nych
opisu jących pro fil de mog rafi czny ro dziny i spo sobu wpro wad zenia tych zmien nych do
równa nia krzy wej En gla, a na stępnie do kon ania wy boru krzy wej o możl iwie najw iększym
stop niu do pas owa nia do da nych em pir yczny ch. Oszac owa ne pa ram etry krzy wej En gla sta -
nowiły pod sta wę wy znac zenia od pow iedni ch skal ek wiw alent ności dla ró żny ch ty pów ro -
dzin. 
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Ta bela 2. Wy nik wy borów par lam enta rnych w 2001 r.

Nr li sty
Nazwa komitetu Liczba uzyskanych

głosów ważnych
Procent głosów
ważnych

Procent względem
sumy okręgów

Wysokość progu (%)

1 Koalicyjny Komitet
Wyborczy Sojusz
Lewicy
Demokratycznej –
Unia Pracy

5 342 519 41.04 41.04 8

2 Koalicyjny Komitet
Wyborczy – Akcja
Wyborcza Solidarność 
Prawicy

729 207 5.60 5.60 8

3 Komitet Wyborczy
Unii Wolności

404 074 3.10 3.10 5

4 Komitet Wyborczy
Samoobrona
Rzeczypospolitej
Polskiej

1 327 624 10.20 10.20 5

5 Komitet Wyborczy
„Prawo i
Sprawiedliwość“

1 236 787 9.50 9.50 5

6 Komitet Wyborczy
Polskiego Stronnictwa
Ludowego

1 168 659 8.98 8.98 5

7 Komitet Wyborczy
Wyborców Platforma
Obywatelska

1 651 099 12.68 12.68 5

8 Komitet Wyborczy
Alternatywa Ruch
Społeczny

54266 0.42 0.42 5



Po dstawę wszyst kich oblicz eń sta nowiły dane za greg owa ne do tyczące do chodów
i wy datków po chodzące z ofic jalny ch pu blik acji GUS za okres od 1993 r. do 2004 r. oraz
dane jed nostk owe z bad ań bud żetów go spod arstw do mow ych pro wad zony ch przez GUS
w 2004 r. 

Agata Falę cka

Metodologiczne aspekty pomiaru ubóstwa

Ar tykuł za wiera przegląd de fin icji ub óst wa, jego miar i związa nych z nimi sp osobów
wy znac zania gra nic ubó stwa. Przed staw iając naj nows ze dane, po kazano ta kże kształto -
wan ie się tego zja wis ka w Pol sce. 

Pa tryc ja Ko walc zyk, To masz Ró lczyński

Porównanie rynków nieruchomości państw Unii Europejskiej
ze względu na wybrane cechy

W każdym kra ju Unii Eu rop ejsk iej ob serw owa ny jest ro zwój ryn ku nie ruchomości.
W nie których kra jach roz wój ten jest bar dziej dy nam iczny niż w in nych. Na in tensywność
roz woju ryn ku nie ruchomości wpływ ma wie le czy nników. Moż na pod zielić je na dwie
pod staw owe gru py, tj. czyn niki ogól noe konomiczne (zaró wno mi kro-, jak i makro eko no -
micz ne) oraz czyn niki praw no-fi nans owe. Ce lem ar tykułu jest anal iza wy bran ych cz ynni -
ków, kt óre wpływają na sy tuac ję na ryn kach nie ruchomości, cha rakt ery sty ka wy bran ych
ryn ków ni eruc homości oraz po równ anie ich ze wz ględu na te cechy, kt óre. jak się wy daje,
mają na nie na jwi ększy wpływ.

Ma rek Vo chozka

Efektywność i jej obliczanie w odniesieniu do instytucji publicznych

Ar tykuł kon cent ruje się na związku in styt ucji pu bliczn ych i ef ektywn ości. Pod stawą
roz ważań są kon cepc je efe ktyw ności opis ane w li ter atu rze. W te kśc ie om ówi ono koncep -
cję ska li efe ktywności, pon ieważ jest ona bli sko związana z sek tor em pu bliczn ym. Rezul -
taty działania są ok reśl one przez prze pisy pra wa, na tom iast nakłada mi na wej ściu po winny 
st erow ać po szcz ególne in styt ucje. Je dnak że obecn ie nie są one mo tyw owa ne do efektyw -
ności działania (w sk róc ie: ef ekt ywn ość jest sto sunk iem nakładów i wyn ików). Główn ym
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po wod em ta kiej sy tua cji jest to, że ef ekt ywność nie jest ob lic zana. W ar tyk ule za prop ono -
wano sp osób jej ob lic zania – Data Envel opment Anal ysis. Jest to test wie lor aki ch da nych,
za po mocą kt órego można po równać kil ka nakładów i kil ka wyn ików. Funk cja pro dukc ji
jest za dana. Jej prze kształce nie po zwala na otrzym anie funk cji efek tywności.

Ar tykuł po kaz uje za stos owa nie tej me tody w od nies ieniu do in styt ucji ochrony zdro -
wia. Za prez ento wano w nim i prze dysk uto wano re zult aty prak tyczne.

Ewa Cza pla

Testowanie kointegracji między długookresowymi stopami procentowymi
w Polsce, w Stanach Zjednoczonych i w państwach strefy euro

Te mat em ni niejs zej pra cy było zba dan ie ko int egr acji wy bran ych stóp pro cent owy ch 
Pol ski, Sta nów Zjed noc zony ch i stre fy euro w celu prze tes towa nia ist nien ia długo -
okresowych powiązań międ zy nimi. Ba dan ie prze prow adz ono na przykładzie jed no-,
dwu-, pię cio- i dzi esięcioletnich stóp pro cent owy ch. Jako dane wy kor zyst ano no tow ania 
dzien ne z okresu od 1.06.2005 r. do 1.06.2007 r. udost ępnione przez NBP. Do ba dan ia
stop nia integra cji zmien nych za stos owa no roz szer zony test Dic keya–Ful lera oraz test
Kwiatko wskiego, Phil lipsa, Schmid ta i Shina, na tom iast do ba dan ia ko int egr acji wyko -
rzystano me todę En gle’a-Gran gera i meto dę Jo hans ena. Ba dan ie ko int egr acji zo stało
prze prow adz one w każd ej ka teg orii ter min owej osobno, przy czym zba dano ist nien ie
ko int egr acji mi ędzy wszyst kimi trze ma zmien nymi (PL, USA i euro) na raz, jak ró wnież
ko integrację pa rami. 

W wy niku ba dan ia ko int egr acja mi ędzy wszyst kimi trze ma zmien nymi na raz zo stała
zde cyd owa nie wy kluc zona je dyn ie dla stóp o najdłuż szym okres ie do wy kupu, tj. dzie -
sięcioletnich. Uzys kane wy niki su ger ują sil niejs ze długoo kreso we powiąza nia stóp pro -
cent owy ch Pol ski z ame rykańskimi niż pań stw stre fy euro. 

Ob lic zenia wy kon ano w pa kiet ach kom put ero wych Gretl i EViews.

Aneta Kłodzi ńska

Testowanie istnienia długookresowych powiązań pomiędzy stopami
procentowymi w Polsce

W oprac owa niu anal izo wano długoo kreso we powiąza nia po między miesięcznymi,
rocz nymi i pię cio letni mi sto pami pro cent owy mi w Pol sce. W anal izie wy kor zyst ano pro -
cedurę Jo hans ena wy znac zania ist nien ia i licz by wekt orów ko int egr ujących. Uzys kane
wy niki wska zują, że pomi ędzy ba dan ymi sto pami pro cent owy mi wys tępu je długoo kreso -
wa zale żność.
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Wiesław Łuczyński

Identyfikacja nieciągłości indeksów giełdowych za pomocą analizy falkowej
(na przykładzie indeksów DJA i WIG)

W pierw szej części ar tykułu om ówi ono is totę i zna czen ie anal izy fo urier owsk iej dla
anal izy dy nam iki pr oce sów go spod arcz ych. Po ważn ym ogran icz eniem anal iz fourierow -
skich jest utrata in form acji przy prze kształca niu sze regu dys kretn ego w dzie dzin ie cza su
w sze reg w dzie dzin ie częs totl iwości. Wy nika to z cha rakt eru ekon omi cznych szer egów cza -
sow ych, zwy kle nie stac jona rnych, za wier ających tren dy różn ego ro dzaju oraz za łaman ia
struk tur alne. Na tym tle przed staw iono mo dyf ika cje anal iz w dzie dzin ie często tliwości, któ -
rych za dan iem jest ogran icz enie utraty in form acji. Jedną z ta kich mo dyf ika cji jest anal iza
fal kowa. Okr eśl ono ją tu taj jako te chnikę okienk owa nia z wy kor zyst aniem zmien nej szero -
kości okna. Anal iza ta bo wiem do puszc za szer sze okna dla niżs zych i węż sze dla wyżs zych
częs totliwości. W ar tyk ule om ówi ono twier dzen ie Ko teln iko wa–Shann ona–Ny qui sta o prób -
kowaniu.

W części em pir ycznej za stos owa no an alizę fal kową do ident yfi kac ji nie typ owy ch
zmian indeksów giełdo wych, związa nych z istotn ymi dla rynków zda rzen iami jakościo -
wymi. Re akcją na tego typu zda rzen ia są zwy kle nie typ owe spad ki stóp zwro tu, częs to
dające początek no wemu tren dowi lo kaln emu. Wy kor zyst ano moduł Wave let To olb ox,
do stę pny w śr odo wisku Ma tlab. Za prez ento wane wy kresy po kazały, że anal iza fal kowa
może być uży tec zna do ident yfi kac ji ex post nie typ owy ch zmian w sze reg ach cza sow ych.
Au tor sta wia py tan ie o wa lor pre dykt ywny uzys kany ch w ten spos ób in form acji.

Paweł Kuśmierczyk

Badanie wpływu rzeczywistych strat pieniężnych na decyzje podejmowane
w eksperymentach

Ar tykuł opis uje wy niki ba dań eks per yme ntal nych do tyczących po dejm owa nia de cyz ji 
w ob lic zu strat. Ba dan ia ta kie na pot ykają na po waż ny pro blem na tury me tod olo gic znej;
trud no bo wiem zd obyć oc hotników, chcących wziąć udział w eks per yme ntach, w któ rych
tra cić moż na pie niądze. W eks per yme ntach opis any ch w pra cy ich uczestn icy otrzym ywa li 
wy nag rodz enie w for mie za liczki płat nej z dw umiesięcznym wy przed zeni em. Jak po -
kazały wy niki, sys tem ten w spo rej mie rze ni wel uje pro blem „efektu pieni ędzy domu”
i po zwala sku teczn iej bad ać za chow anie w ob lic zu strat.

Op rócz te stow ania sk utec zno ści no wego sys temu mo tyw acy jnego w eks per yme ntach
ba dano, jaka jest skłon ność do ry zyka w przy padku de cyz ji od noś nie do strat oraz jak
zmie niają się de cyz je, gdy pod mioty mają moż liwo ść czę ścio wej kon troli pro cesu lo -
sowego.
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Ma ria For licz

Subiektywna wartość pieniądza w czasie

W rozważaniach fi nans owy ch przyj muje się po wszechn ie, że zmia ny wart ości pie -
niądza w cza sie zal eżą od war unków otoc zenia go spod arczego i po lit yczne go, kt óre obra -
zuje sto pa dys kont owa r nie uleg ająca zmia nom, jeże li nie zmie niają się wa runki oto czenia. 
Oznac za to, że w ident yczny ch wa runk ach zmia na wart ości pie niądza w cza sie zal eży
wyłącznie od długości rozważanego okresu, a nie od mo mentu cza su, dla któ rego prowa -
dzi my roz ważania.

By się prz eko nać, ja kie czyn niki wpływają na su biekt ywną st opę dys konta, przepro -
wadzono ba dania wś ród 170 stu dentów Wyż szej Szkoły Ban kow ej we Wrocławiu. An -
kiet owa nym przed staw iono for mul arz za wier ający dw anaś cie py tań. Ka żde z py tań wy -
magało po dję cia de cyz ji, jaką kw otę i kie dy an kiet owa ny wolałby ot rzym ać lub ko muś
zapłacić.

Sp ośród cz ynni ków, ja kie po tenc jalnie mogą wpływać na po strzeg anie wa rtości pie -
niądza w cza sie, ba dan ia po twierd ziły wpływ trzech z nich:

– kie runku przepływu pie niądza,
– długo ści okresu od wlec zenia wypłaty w cza sie,
– su biekt ywne go pr awdop odob ień stwa otrzym ania od roc zonej kwo ty.

Ju styna Zyg munt

Analiza czynników finansowania zewnętrznego działalności inwestycyjnej
spółek giełdowych sektora przemysłu

W ar tyk ule po dję to pr obl ema tykę ident yfi kac ji czynn ików ma kro- i mikroekonomicz -
nych wpływających na fi nans owa nie ze wnęt rzne działal ności in wes tycy jnej spółek
giełdo wych sek tora prze mysłu, jak równ ież zde fin iowa nia ich siły oraz kie runku od -
działywan ia. Opierając się na teo rii hie rarc hii źró deł fi nans owa nia, sfor mułowano hipo -
tezy ba dawc ze do tyczące zna czen ia pos zcze gólnych czy nnik ów w po kryw aniu po trzeb fi -
nans owy ch działal ności in wes tycy jnej w spółkach z ze wnę trzn ych źr ódeł fi nans owa nia.
Na pod staw ie wyn ików bad ań em pir yczny ch roz poz nano oraz za nal izo wano czyn niki
istotn ie wa runk ujące po ziom fi nans owa nia ze wnęt rzn ego działal ności in wes tycy jnej
spółek giełdo wych sek tora prze mysłu w Polsce.
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Do min ika To mas zewska 

Zastosowanie modelu GLM ODP do kalkulacji rezerw szkodowych

Re zerwa szko dowa jest główną wart ością kal kul owaną przez ak tua riuszy. Pro ces
kalku lacji za czyna się od skon strow ania trójkąta da nych za wier ającego wa rtoś ci strat.
Dane są przed staw iane w porządku rocz nym. Ar tykuł opis uje za stos owa nie mo delu GLM
ODP do kal kul acji re zerw  szko dow ych.

Anna Jędr zychowska 

Klasyfikacja polskich zakładów ubezpieczeń majątkowych i pozostałych
osobowych na podstawie dynamiki ich rozwoju

Dy nam ika śr odk ów własnych zakładu ubezpieczeń świadczy o jego prężności i rzu -
tuje na per spekt ywy roz woju. Ko lejne dwa za gadn ienia – dy nam ika składki przy pis anej
oraz dy nam ika składki na udziale własnym, wska zują na przy rost zbie ran ej z tytułu za -
wier any ch po lis składki, co św iadczy mi ędzy in nymi o pr zyr oście port fela klie ntów
zakładu ubez pie czeń. Istotną informację nie sie też ze sobą do datni przy rost na wy niku
tech niczn ym zakładu ubez piecz eń. Po ziom lo kat wska zuje na to, jaką sytu ację fi nansową
po siada ba dany ubezp iecz yciel. Dy nam ika lo kat nie po winna być zbyt wy soka, aby nie sta -
nowiła na po rzykład za grożenia dla sy tua cji fi nans owej zakładu, jak ró wnież nie po winna
ni skim po ziom em ha mować jego roz woju. W ba dan iu wy znac zono wa rtoś ci ws kaźników
(wszyst kie te wskaźniki mają cha rakt er no min at) mierzących dynamikę roz woju pol skich
zakładów ube zpieczeń w wymienio nych ob szar ach. 

Zmia ny po ziomu ko sztów funk cjon owa nia, jak równ ież zmia ny w wyso kości wy -
płacan ych przez zakład ubezpieczeń odszkodowań, stanowią uzupełnie nie in form acji
o dy nam ice roz woju zakładu ube zpi eczeń. Wsk aźn ik zmia ny po ziomu ko sztów oraz
wskaź nik zmia ny wyso kości wypłacon ych odsz kodowań (desty mul anty) włączo no rów -
nież do ba dan ia.

Na po staw ie otrzym any ch wartoś ci wskaźn ików wy znac zono od ległość od skon struo -
wanego wzor ca. Wzo rzec uwz ględniał wska zan ia or ganu nad zoru ube zpi eczeń, jak rów -
nież syt uac ję ekonomiczną w Pol sce (np. inf lację) w la tach 1999–2006. Kl asyfikację prze -
prow adz ono dla porówna nia me todą porządkow ania li now ego oraz me todą k-śred nich.
Ba dan iu pod dano spra wozdania fi nans owe pol skich zakładów ube zpieczeń ma jątkow ych
i po zos tałych osob owy ch. Ce lem ar tykułu było zba dan ie, któ re spo śród pol skich zakładów 
ube zpieczeń cha rakt ery zują się naj lepszą (czy li wy soką, a je dnocześnie bez pieczną) dy -
namiką roz woju.

Streszczenia 331



Mag dal ena Dyda

Współczynnik dopasowania w klasycznym modelu ryzyka oraz w modelach
uwzględniających reasekurację i inwestycje

Za stos owa nie współczyn nika do pas owa nia do wy znac zania opty maln ego po ziomu re -
asek ura cji zna ne jest od wie lu lat. W pra cy przed staw iono jed nak tak że mniej zna ne prak -
tyczne me tody roz wiąza nia tego pro blemu opty mal iza cyj nego oraz kil ka przykładów nu -
mer yczny ch. Anal ogi czne pode jśc ie za stos owa no do ustal ania opty maln ego po ziomu
in wes tycji.

Z prze prow adz onych rozw ażań wy nika, że współczyn nik do pas owa nia może być uży -
wany jako pew nego ro dzaju mia ra ry zyka. Jego ob lic zenie jest prost sze niż sza cow anie
pra wdo pod obieństwa ru iny. Mak sym ali zując jego war tość moż na w pro sty spo sób wy -
znaczyć asympt oty cznie opty malne po ziomy re asek ura cji i in wes tycji. Mo żli we jest jed -
noc zesne sterowanie inwestycjami i reasekuracją.

Piotr Ma jews ki

Rola informacji w przeciwdziałaniu przestępczości ubezpieczeniowej

Pr zes tępc zość ubezp iecz enio wa to poważ ny pro blem dla pol skich zakładów ubez -
pieczeń. Spraw cy przes tępstw uzys kują nien ależne od szkod owa nie drogą oszuk iwa nia
zakładu ubezp iec zeń. Jest to możli we z po wodu bra ku wy miany da nych po między ubez pie -
czycielami. Ist niejące bazy da nych CE PiK i UFG wsku tek wa dliw ych re gul acji praw nych
nie są w sta nie nal eżycie spełniać swo jej funk cji. W kra jach za chodn ich rola admini stro -
wania ba zami da nych ubezp iecz enio wych zo stała po wier zona pod miot om ko merc yjnym.
Pol skie zakłady ube zpieczeń, chcące sku teczn ie ogr anicz yć zja wis ko prz est ępczości ubez -
pieczeniowej, wkrót ce będą zmu szone do wdr ożen ia anal ogi cznych roz wiązań.

Ma ria Ko lenda

O metodzie sprawdzania własności trójkąta w macierzy odległości
i o mierniku kątowym 

W ar tyk ule za prop ono wano me todę spraw dzan ia ma cier zy od ległości ze wz ględu na
włas ność tr ójkąta. Me toda po lega na tym, aby na pod staw ie ma cier zy od ległości skon -
struować ma cierz od ległości Cze bys zewa i por ówn ać obie ma cier ze. Je śli obie ma cier ze są
ró wne, to ma cierz od ległości jest me tryczna, wszyst kie za warte w niej od ległości spełniają
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włas ność tr ójkąta. Je śli ma cier ze te nie są ró wne, to od ległości nie spełniają włas ności trój -
kąta. Me todę za prez ento wano na ma cier zy od ległości kąto wej, kt óra nie spełnia włas ności
tr ójkąta.

Paweł Ku fel

Ocena poprawności specyfikacji liniowego zgodnego dynamicznego
modelu ekonometrycznego jako predyktora nieliniowych zależności

– analiza symulacyjna

Rze czyw iste zal eżno ści pro cesów ekon omi cznych można podz iel ić na li niowe oraz
nie lin iowe. Ba dacz cz ęsto nie dys pon uje in form acją, jaka za leżn ość ist nieje mię dzy da -
nymi pro ces ami. Ar tykuł do tyc zy pro blemu wy kor zyst ania zgod nego dy nam iczne go mo -
delu ekon ome try cznego do opisu nie lin iowy ch zal eżn ości w ekon omii. Ba dan ie jest oparte 
na eks per yme ntach nu mer yczny ch. Pro cesy nie lin iowe były ge ner owa ne, a na stę pnie opi -
sywane za po mocą zgod nego dy nam iczne go mo delu li niow ego. Anal izie pod legały empi -
ryczne po ziomy is totn ości te stów mn ożni ków La grang e’a dla lo garyt mów, kw adrat ów
oraz test spe cyf ika cji Ram sey’a RESET. Wy niki ba dań za prez ento wano w for mie ta bel
oraz wy kresów.

Mar cin Błaże jowski

Procedury wyboru modelu prognostycznego według algorytmów
X-12-ARIMA, TRAMO/SEATS oraz postulatu białoszumowości

procesu resztowego – analiza porównawcza

Wie le ekon omi cznych szer egów cza sow ych cha rakt ery zuje się sez onow ością. Jest to
zja wis ko na tur alne, jed nak wpro wad zające pew ne utrudn ienie do tyczące mo del owa nia
i pro gnoz owa nia. Ist nieje wie le pod ejść do mo del owa nia se zon owo ści. W ar tyk ule po dję to 
pr óbę oceny skut eczności pro gnoz owa nia se zon owy ch sz ere gów cza sow ych przez 3 różne 
al gor ytmy spe cyf ika cji mo delu pro gnos tyczne go oparte na se zon owym mo delu ARIMA:
X-12-ARIMA, TRAMO/SEATS oraz po stul acie białos zumo woś ci pro cesu resz tow ego.
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Mi rosław Dy tc zak, Grze gorz Gin da, Ma ciej Szprin gier

Wieloatrybutowa wycena wartości nieruchomości z uwzględnieniem
czynników trudno mierzalnych

Po wierzchn ia zie mi sta nowi za sadn icze do bro rzad kie w pro blem aty ce za gos poda -
row ania prze strzeni. Do sku teczn ego in wes towa nia w ni eru chom ości grun towe potrzebna
jest właśc iwa wy cena ni eru chomości. Po winna ona uw zglę dniać kom pleks owy cha rakt er
pro cesu kształto wan ia ceny związany z od działywan iem wie lu dy nam iczny ch cz ynn ików:
go spod arcz ych, społecz nych, śro dowiskowych, zar ówno o glo baln ym, jak i lo kaln ym cha -
rakt erze. Istotną rolę w kształto wan iu ceny ni eru chomości od gryw ają czynniki trud no mie -
rzalne, które mają charakter jakościowy.

Pro blemy związane z uwz ględ nianiem  wpływu czy nnik ów trud no mie rzaln ych spra -
wiają, że wpływ ten nie jest właści wie roz pat rywa ny w me tod yce prak tyczn ej wy ceny nie -
ruchomości. Za sadn iczą tr udno ść sta nowi przy tym wys tęp ujący, w mniej szym lub więk -
szym stop niu, su biekt ywi zm oceny wpływu czyn ników o cha rakt erze jak ości owym.
Moż na temu zar adzić, sto sując me tody wspo mag ania de cyz ji re aliz ujące po stul at obiekty -
wizacji wy ników przy wy kor zyst aniu in form acji o, z na tury rze czy, su biekt ywnym cha -
rakt erze. W pra cy przed staw iono pro poz ycje ta kiego po dejś cia przy wy kor zyst aniu wie -

loa tr ybut owe go wspo mag ania de cyz ji (mul ti-atrib ute de cis ion ma king, MADA).

W.A. Wo ron ow, Jewge nij W. Ko czura

Modelowanie i optymalizacja procesów wzbogacania w górnictwie według
kryterium nakładów z wykorzystaniem funkcji Cobba–Douglasa

W pra cy wy kor zyst ano mo del Cob ba–Dougla sa do prze prow adz enia opty mal iza cji
proc esów wzbo gac ania w górn ict wie. Bad an ia po kazały, że w przy padku Sever nogo Gor -
noo boga tit eln ego Kom bin ata właśc iwie prze prow adz ony ra chun ek opty mal iza cji roz -
działu zas obów według kry ter ium nakładów przy za dan ej wi elk ości produk cji  może po -
zwolić zao szcz ędzić około 1,5 mln dol arów ame ryka ńskich.

Jewge nij W. Ko czura

Ocena efektywności decyzji zarządczych w ekonomii i finansach
metodą op ti mum nominału

W ar tyk ule po kaz ano za stos owa nie me tody opti mum no minału na przykładzie opty -
mal iza cji rocz nej sto py pro cent owej dla lo kat wa lut owy ch.
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Alic ja Gębc zyńska, An drzej Bu jak

Wykorzystanie skali stanów względnych do oceny skuteczności procesów

Ocena skut eczności proc esów usługow ych jest pro blem bar dzo trud nym, ale jedno -
cześnie bar dzo istotn ym, bo wiem po średnio za po mocą ta kiej oceny można wnio skować
o jako ści usług. Do po miaru ja kości usług mo żna wy korz ystać me todę Se rvqual opra -
cowaną przez A. Pa ras ura mana, V.A. Ze ithamla i L.L. Ber ry’ ego. Nal eży jed nak stwier -
dzić, że wy kor zyst anie metody Se rvqual w ad min ist racji pu bliczn ej zo stało już dość sze -
roko opis ane. W związku z tym au tor zy po stan owi li sk once ntr ować się na we wnęt rzn ej
ocen ie proc esów usługow ych z punk tu wi dzen ia or gan iza cji, a nie, jak ma to miej sce
w me tod zie Se rvqual, z per spektywy klien ta. Ce lem ar tykułu jest za prop ono wan ie spo -
sobu po zwal ającego na wa rtoś ciowanie sk utec zności pro cesu. Wskazany sposób został
zwe ryf iko wany na przykładzie procesów usługow ych wyst ępujących w urzę dach mia sta.
War tościowanie sku teczności pro cesów usługow ych powinno pozw olić na poró wnanie
rezu ltatów osiągnię tych przez różne urzędy.

Mar cin Błaże jowski, Paweł Ku fel, Ta deu sz Ku fel

Banki danych dla oprogramowania GRETL jako podstawa w analizach
ilościowych

W anal iza ch iloś cio wych nale ży wyko rzy stywać narz ędz ia wspo magające nume -
ryczne roz wiązy wan ie pr obl emów for mułowan ych przez me tody staty styczne i ekon ome -
try czne, ale duże trud noś ci na pot yka my już na etap ie gro mad zenia da nych staty styczn ych.

Ce lem tego ar tykułu jest przed staw ienie narzę dzi bu dowy ba nków danych oraz za -
prez ento wan ie ze staw iony ch w for mie ban ków dla oprog ramowania GRETL zbior ów in -
form acji po chodzących z Ban ku Da nych Re gion alny ch GUS, bazy Penn World Ta ble 6.2,
Eu ros tatu i ku rsów GPW w War szaw ie. 
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Sta nisława Bar tos iewi cz

About well-bal anced so cial and eco nomic growth

In this pa per au thor asks two fun dam ental qu estions: what does equ able social-
-econo mic gro wth mean, and how should this gro wth be me asur ed. The au thor pro pos es
new ans wers to the above qu estions – new in com par ison with pre sent ed in three ar ticl es
men tion ed in the be ginn ing of the pa per and in the list of li ter atu re. New pro pos iti ons ap ply 
a pro ced ure of moving te sted ob jects to the pat tern po int on the pa sth of equ able
so cial-econ omic gro wth.

Ja nusz Łyko

Op ti mal Borda’s pref er ence

One of the met hods for de term ini ng an opti mal gro up pre fer ence is ma xim iza tion of its 
in dex with re spect to in divid ual pre fer ences. Such a struc ture was pro pos ed in 1999 by An -
toni Smo luk in the con text of opti miz ati on in Con dorc et’s sen se. This pa per car ries out
a mo dif ica tion which le ads to an opti mal pre fer ence in Bor da’s sen se. 

Ma ria Ci eślak

The specyfic of wage dis tri bu tions of men and women

The au thor pre sents the gen der pay gap in Po land and Eu rop ean co unt ries inc lud ing
educ ati onal and occu pat ional gro ups. The de tai led anal ysis of earn ing di strib uti ons of men
and wo men in Po lish in dus try, trans port, sto rage and com mun ica tion, also in educ ati on and 



he alth and so cial work in 2006 shows that not only mean va lues but also other pa ram ete rs
– like me asur es of va riat ion, asymm etry, con cent rati on, are lo wer for wo men than men.

Da nuta Strahl, Małgo rzata Mar kows ka

The ap pli ca tion of clas si fi ca tion meth ods for eval u a tion
of in ter de pen den cies be tween in no va tion level and re gions’ 

eco nomic de vel op ment

The ar ticle pre sents the pro pos al of clas sif ica tion met hods and Yule’s as soc iati on co -
eff ici ent ap plic ati on for eva lua ting in terd epe nden cies be tween in novat ion and econ omic
deve lopment in re gion al con text. 

The ar ticle is divi ded into three ma jor par ts. The first one provi des a brief review of
pro fession al li ter atu re re lat ed to se lect ed econ ome tric mo dels, used for stu dyi ng re lat ions
be tween econ omic deve lopment and in novat ion in re gion al di mens ion. The se cond part is
a met hod olo gic al pro pos al pre sent ing po sit ional clas sif ica tion and the po ssib ili ty of ap -
plyi ng it for the con struct ion of Yule’s as soc iati on co eff ici ent, which on the other hand
eva lua tes the in terd epe nden ce be tween stu died fac tors i.e. in novat ion and econ omic deve -
lopment. The third part of the ar ticle inc lud es the il lus trati on of su gges ted appro ach ba sed
on the exam ple of NUTS 2 level re gions re pres enti ng Eu rop ean re gion al spa ce.

Zo fia Ru snak

De mo graphic vari ables vs. sta tis ti cal scales of equiv a lency.
Re sults of em pir i cal re search

The main aim of this work is to pre sent the em pir ical re sea rch re sults re lat ed to es ti ma -
tion of equ ival ence sca les for diffe rent fa mily ty pes. 

The En gel ’s met hod, one of the ol dest but most often em ployed met hod, was used in
this work. 

In this met hod one ne eds to de fine the for mula of the En gel ’s cu rve which de scrib es
the re lat ionsh ip be tween the share of expens es on food in all expens es and va rious so -
cial-econ omic and de mog raph ic cha ract eri sti cs of a ho us ehold.

In this work the re were fol low ing ba sic re sea rch is sues con nect ed with de fin ing En gel ’s
cu rves:

– a cho ice of va riab les de scrib ing the de mog raph ic pro file of a fa mily,
– a way of using the se va riab les in En gel ’s cu rve,
– a cho ice of En gel ’s cu rve which ma tches the em pir ical data the best,
– cal cul ati on of equ ival ence sca les for diffe rent fa mily ty pes. 
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Ta bela 2. Wy nik wy borów par lam enta rnych w 2001 r.

Nr li sty
Nazwa komitetu Liczba uzyskanych

głosów ważnych
Procent głosów
ważnych

Procent względem
sumy okręgów

Wysokość progu (%)

1 Koalicyjny Komitet
Wyborczy Sojusz
Lewicy
Demokratycznej –
Unia Pracy

5 342 519 41.04 41.04 8

2 Koalicyjny Komitet
Wyborczy – Akcja
Wyborcza Solidarność 
Prawicy

729 207 5.60 5.60 8

3 Komitet Wyborczy
Unii Wolności

404 074 3.10 3.10 5

4 Komitet Wyborczy
Samoobrona
Rzeczypospolitej
Polskiej

1 327 624 10.20 10.20 5

5 Komitet Wyborczy
„Prawo i
Sprawiedliwość“

1 236 787 9.50 9.50 5

6 Komitet Wyborczy
Polskiego Stronnictwa
Ludowego

1 168 659 8.98 8.98 5

7 Komitet Wyborczy
Wyborców Platforma
Obywatelska

1 651 099 12.68 12.68 5

8 Komitet Wyborczy
Alternatywa Ruch
Społeczny

54266 0.42 0.42 5



The sta tis tical data used for all cal cul ati ons was: 
– aggreg ate data re lat ed to in come and expens es (per ca pita) from Po lish CSO publica -

tions from 1993 to 2004,
– unit data from ho us ehold bud get re sea rch car ried out by CSO in Po land in 2004.

Agata Falę cka

Meth od olog i cal as pects of pov erty measurment

The ar ticle con tai ns the revue of pover ty de fin iti ons, it’s me asur es and the met hods of
the pover ty li nes’ con stract ions. By pre sent ing the la test data it shows the for mat ion of this
phe nom enon in Po land. 

Pa tryc ja Ko walc zyk, To masz Ró lczyński

Com par ing mar kets of the fixed prop erty of the Eu ro pean Union coun tries
on ac count of cho sen fac tors

In eve ry co unt ry of the Eu rop ean Union a deve lopment of the mar ket of the fixed pro -
perty is be ing ob ser ved. In some co unt ries this deve lopment is more ra pid than in other. To
in tens ity of the deve lopment of the mar ket of the fixed pro perty the in flue nce has a lot of
fac tors. It is po ssib le to divi de fac tors in two ba sic gro ups. Econ omic fac tors be long to the
first gro up of fac tors. Ho wever fi nanc ial and le gal fac tors be long to the se cond gro up of
fac tors. The aims of ar ticle are: anal ysis of cho sen fac tors, cha ract eri sti cs of cho sen mar -
kets of the fixed pro perty and com par ing mar kets of the fixed pro perty.

Ma rek Vo chozka

Ef fi ciency and its cal cu la tion in con nec tion with pub lic au thor i ties

The con trib uti on con cent rates on a re lat ionsh ip of pu blic au thor iti es and ef fic iency.
The base is given by de script ion of ef fic iency con cepts in li ter atu re. Then the con cept of
sca le ef fic iency was cho sen to be de mons trated in the text be cause this con cept is very clo -
sely con nect ed to pu blic sector. The outp uts are given them by the law. On the contra ry the
in puts should be ma nag ed by the sin gle au thor iti es. Ho wever at pre sent they are not mo -
tivat ed to be ef fic ient (brie fly the ef fic iency is pro port ion of given in puts and got outp uts).
The main re ason is that the ef fic iency is not cal cul ated. So this con trib uti on offers the way
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of its cal cul ati on – Data Envel opment Anal ysis. It is mul tip le data test that can com pare
seve ral in puts and seve ral outp uts. Pro duct ion cu rve is got. Then it is moved and envel -
opment cu rve which is also cu rve of ef fic iency. 

The con trib uti on shows the use of the met hod ap plied on pu blic he alth au thor iti es. So
prac tic al re sults are pre sent ed and fur ther in the ar ticle di scuss ed.

In conc lus ion are po ssib ili ties of sca le ef fic iency and Data Envel opment Anal ysis use
brie fly de scrib ed.

Ewa Cza pla

Test ing of cointegration among Pol ish, US and Eurocurrency
long-term in ter est rates

This pa per exa min es the long-run re lat ionsh ip among Po lish, US and Eu roc urre ncy
long-term in ter est ra tes. The re are util ized two va rious co int egr ation tech niques – En -
gle-Gran ger and Jo hans en. The pa per em ployes da ily data of one-, two-, five- and ten-year
in ter est ra tes from 1.06.2005 to 1.06.2007. The co int egr ation among Po lish, US and Eu -
roc urre ncy in ter est ra tes has not been exc lud ed, with excep tion of ten-year in ter est ra tes.
The fin dings in dic ate stron gest co her ence of Po lish in ter est ra tes with US ra tes than Euro -
currency ra tes.

Througho ut this pa per, the com put ati ons were done with Gretl and EViews.

Aneta Kłodzi ńska

Test ing long-run re la tion ship be tween in ter est rates in Po land

The aim of a pa per is an exa min ati on the long-run re lat ionsh ip be tween short-term and
long-term in ter est ra tes in Po land.

The data used is da ily in ter est ra tes in the pe riod 3.01.2005 to 21.07.2008. The fin dings 
reve als a co int egr ation re lat ion. The re is long-run re lat ionsh ip be tween in ter est ra tes in Po -
land.
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Wiesław Łuc zyński

Iden ti fi ca tion of the stock ex change in di ces dis con ti nu ity us ing the wave let
anal y sis (on the ex am ple of the DJA and WIG in di ces)

In the first part of the pa per it is di scuss ed the es sence and me aning of the Fo urier ana -
lysis for the anal ysis of econ omic pro cess es dy nam ics. In Fo urier anal yses the ma jor limi -
tation is lo sing the in form ati on at conver ting the di screet se ries in the spa ce of the time into
the se ries in the spa ce of the frequ ency. It re sults from the cha ract er of econ omic time se -
ries, usua lly non sta tion ary, con tai ning diffe rent kinds of trends and struc tur al bre aks.
Agai nst this backgro und the mo dif ica tio ns of anal yses were pre sent ed in the frequ ency
spa ce, the task of which is the li mit ati on of the in form ati on loss. Wave let anal ysis is one of
such mo dif ica tio ns. It is be ing de scrib ed here as the win dow ing tech nique with using chan -
gea ble win dow wid th (lag win dow). As this anal ysis al lows bro ad er win dows for lo wer
frequ enc ies and the nar row er for the hi gher ones. In this pa per it is be ing di scuss ed the Ko -
teln ikow–Shann on–Ny qui st the orem about the sam pling. 

In the em pir ical part, the wave let anal ysis was ap plied for the ident ifi cat ion of unty -
pical chan ges in the stock ex change in dic es, re sult ed from cru cial (for mar kets) qu ality
events. The re act ion to such type of events (of diffe rent na ture) are usua lly un typ ical bre aks 
in re turn ra tes, often init iati ng the lo cal la test trend. The Wave let To olb ox mo dule ava ilab -
le in the Ma tlab envir onme nt was exploi ted. The gra phs pre sent ed, show ed that the wave let 
anal ysis could be useful for the ex post ident ifi cat ion of un typ ical chan ges in the time se -
ries. The au thor asks the qu estion about the pre dictab le va lue of in form ati on ob tai ned in
this way.

Paweł Ku śmi erc zyk

Mea sur ing the im pact of real fi nan cial losses on de ci sions
made in ex per i ments

The pa per pre sents re sults of the exper ime ntal stu dies con cern ing de cis ions made by
pe op le fa cing fi nanc ial los ses. The re exist a met hod olo gic al pro blem in case of such expe -
riments as it is dif ficult to en roll vo lunt eers for an exper ime nt in which they ’d be lo sing
mo ney. In the exper ime nts de scrib ed in this pa per the ir par tic ipa nts were paid mo ney in
two mon ths time ad vance and were in form ed that de pend ing on the ir re sults in the co ming
exper ime nt they mi ght la ter have to pay some of it back. As the re sults show ed this so lut ion 
helps de crea se the ne gat ive in flue nce of the “ho use mo ney effect” and can be useful in
exper ime nts anal yzi ng be havior of pe op le fa cing fi nanc ial los ses.

Apart from te sting the ef fic iency of the pro pos ed mo tivat ional sys tem, the exper ime nts 
also anal yzed risk at tit ude in case of los ses and stu died how the il lus ion of con trol of the
ran dom iza tion pro cess in flue nces par tic ipa nts’ de cis ions.
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Ma ria For licz

Sub jec tive value of money in time

In scien tif ic de lib era tion it is as sum ed com monly that the chan ges of mo ney va lue in
time de pend on con dit ions of econ omic and po lit ical envir onme nt, that are re flect ed in di -
scou nt rate, that should not chan ge if the con dit ions do n’t chan ge. That me ans that in
identi cal con dit ions the chan ge of mo ney va lue in time de pends only on the length of the
pe riod of time ta ken into con sid era tion and not on the mo ment of time for which we ’re cal -
cul ati ng mo ney va lue.

In or der to know what fac tors have an in flue nce on the su bj ecti ve di scou nt rate, a su -
rvey was con duct ed among 170 stu dents of Wroc law Scho ol of Ban king. Su rveyed were
given a form con tai ning twe lve qu estions, each of which asked the su bj ect to de cide what
amou nt of mo ney and when he/she would pre fer to ob tain or give to so meb ody else.

Ba sing on the con duct ed re sea rch it se ems that the fol low ing fac tors can affect the per -
cept ion of mo ney va lue in time:

– direc tion of cash flow,
– length of de lay pe riod,
– su bj ecti ve pro bab ili ty of ob tai ning de layed amou nt.

Ju styna Zyg munt

The anal y sis of macro- and mi cro ec o nomic fac tors of in vest ment ac tiv ity
ex ter nal fi nanc ing in pol ish quoted in dus try com pa nies

The ar ticle un derl ines the is sues re lat ed to re cog niti on of ma cro- and micro econ omic
fac tors which in flue nce on the level of investm ent act ivity exter nal fi nanc ing usage. It con -
cent rates also on the se fac tors in tens ity and direc tion de term ina tion. The pec king or der the -
ory was the prin cip le to make hy pot hesis con cern the si gnif ica nce of fac tors in qu estion.
On the ba sis of em pir ical re sea rch es were ident ifi ed ma cro and micro econ omic fac tors
which con sid era bly affect on the level of investm ent act ivity exter nal fi nanc ing usage in
po lish quo ted in dus try com pan ies.
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Do min ika To mas zewska 

Ap pli ca tion of GLM ODP model to cal cu la tions of dam age pro vi sions

This ar ticle de scrib es an im plem enta tion of ODP Ge ner ali zed Li near Mo del for a loss
re ser ve cal cul ati on. A loss re ser ve is a main va lue cal cul ated by act uar ies. A pro cess of cal -
cul ati ng star ts from bu ild ing data trian gle con tai ns va lues of los ses. The data is pre sent ed in 
or der by acc ide nt year and by deve lopment year. 

Anna Jędr zychowska

Clas si fi ca tion of an Pol ish non-life in sur ance com pa nies
on the ba sis of dy nam ics of their development

Dy nam ics of ava ilab le solven cy mar gin of an in sur ance com pany are at tes ting to its
resilien ce and is pro ject ing onto pro spects of the development. Two next pro blems – dy -
nam ics of the gross writ ten pre miums and dy nam ics of writ ten pre miums – net of re ins ura -
nce, are pointing at the in crea se in the col lect ed in sur ance pre miums what is at tes ting
among others to the in crea se in the pur se of cu stom ers of an in sur ance com pany. The level
of de pos its is po int ing at what fi nanc ial si tua tion the exa min ed in sur er has. Investm ent dy -
nam ics should not be too high so that it do esn’t pose a thre at e.g. to the fi nanc ial si tua tion of 
the insurer, as well as it should not with rock bot tom to im pede the deve lopment of in sur -
ance com pany. In the examina tion va lue of in dic ato rs (all the se in dic ato rs are no min ee)
sic ken ing dy nam ics of the deve lopment of an Po lish in sur ance companies in li sted areas
will be appo int ed. 

Chan ges of the level of costs of func tion ing, as well as chan ges of com pens ati ons pay -
ed by an insu rance com pany, are sup plem enti ng the in form ati on about dy nam ics of the
deve lopment of an insurance com pany. The in dic ator of the chan ge of the level of costs and 
the indica tor of the chan ge of the com pens ati ons pay ed (dest im ula nts) will also be inclu ded 
in the exa min ati on.

On the base of re cei ved va lue of in dic ato rs a di stance from the for mul ated stan dard
will be appo int ed. The mo del will be ta king into con sid era tion recommen dat ions of the or -
gan of the su per visi on of in sur ance, as well as econ omic si tua tions in Po land (e.g. inf lat -
ions) in years 2000-2006. Clas sif ication car ried out will be a War d’s met hod and a k-me ans 
met hod. Financial sta tem ents of an Po lish non-life in sur ance com pan ies will be exa min ed.
A pur pose of the ar ticle will be exa min ing of which out of an Po lish in sur ance com pan ies
have best (that is high and at the same time safe) dy nam ics of the deve lopment.
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Mag dal ena Dyda

Ad just ment co ef fi cient in the clas sic model of risk as well as mod els

ac count ing for re in sur ance and in vest ment

Ap plic ati on of the ad justm ent co eff ici ent to de fine an opti mal level of re ins ura nce has
been known for many years. The pa per also pre sents less known prac tic al met hods of
solving this opti miz ati on pro blem as well as a few nu mer ic exam ples. An anal ogi cal appro -
ach has been ap plied to de term ine an opti mum level of investm ents.  

The de lib era tio ns show that the ad justm ent co eff ici ent may be used as a kind of me -
asur eme nt of risk. Its cal cul ati on is easier than es ti ma tion of the pro bab ili ty of ruin. By ma -
xim izi ng its va lue one can easily de fine asympt oti cal ly opti mal levels of re ins ura nce and
investm ent. It is po ssib le to con trol investm ents and re ins ura nce si mult ane ously.

Piotr Ma jews ki

The role of in for ma tion in coun ter act ing in sur ance crime

In sur ance cri min ali ty is a se rious pro blem for po lish in sur ance com pan ies. Cri me
offen ders gain un due in demn iti es by che ating in sur ance com pan ies. This is po ssib le be -
cause of lack of data ex change among in sur ers. The exi sting da tab ase – CE PiK and UFG
do n’t work pro perly due to fal se law re gul ati ons. In We stern Eu rope co unt ries priva te com -
pan ies ma nage the in sur ance da tab ase. Po lish in sur ance com pan ies which want to prevent
in sur ance cri min ali ty, will be for ced soon to im plem ent si mil ar so lut ions.

Ma ria Ko lenda

A method of ver i fy ing the tri an gle in equal ity con di tion

in a dis tance ma trix and an an gle mea sure

The pa per de scrib es the met hod of ve rif ying if a given di stance ma trix sa tis fies the
trian gle in equa lity. The main con cept of the met hod inc lud es cal cul ati ng a Che byshev’s di -
stance ma trix which is then com par ed to the given di stance ma trix. If both ma trixes are
equ al, then the given di stance ma trix is a me tric di stance ma trix. This me ans that all di -
stanc es from the given ma trix di stance sa tis fy all me tric con dit ions, inc lud ing the trian gle
in equa lity con dit ion. If the ma trixes are not equ al, then the trian gle in equa lity con dit ion is
not sa tis fied. 
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As an exam ple the pa per con tai ns the re sults cal cul ated from an ar bit rary di stance ma -
trix which was con struct ed using the an gle me asure. The ma trix does not sa tis fy the trian -
gle in equa lity con dit ion.

Paweł Ku fel 

Eval u a tion of cor rect ness of lin ear unonimous dy namic ec ono met ric model
as a pred i ca tor of non-lin ear in ter de pen den cies – a sim u la tion anal y sis

Real econ omi cal re lat ionsh ip can be divi ded into li near and non-li near re lat ionsh ips.
Re sea rch er ra rely has knowled ge about re lat ion be tween pro cess es. This pa per re fers to
usage of dy nam ic con grue nt econ ome tric mo del ing to explain non-li near re lat ionsh ips in
econ omy and is ba sed on nu mer ical exper ime nts. The re ware non-li near pro cess es gene -
rated and explai ned using li near con grue nt mo del. Em pir ical si gnif ica nt level (p-va lue) of
LM test for non lin ear ity (lo gar ith ms, squ ares) and Ram sey RESET test was anal yzed. Re -
sults of this anal yze was pre sent ed in ta bles and gra phs.

Mar cin Błaże jowski

Pro ce dures of au to matic model se lec tion based on X-12-ARIMA
and TRAMO/SEATS and con gru ence pos tu late – com par i son anal y sis

Many econ omic time se ries inc lude se ason al com pon ent. This is na tur al, but brings
some dif ficulty for mo del ing and pre dict ion. The re are seve ral fra mew orks of mo del ing se -
ason ali ty. In the pa per we di scuss effec tiven ess in pre dict ion of three diffe rent mo del se -
lect ion pro ced ures ba sed on se ason al ARIMA appro ach: X-12-ARIMA, TRAMO/SEATS
and whi te no ise er ror term po stul ate.

Mi rosław Dy tc zak, Grze gorz Gin da, Ma ciej Szprin gier

Multi-at trib ute val u a tion of a prop erty
in clud ing poorly mea sur able fac tors

The sur face of the earth con stit utes a fun dam ental good which is rare in the is sue of
spa tial deve lopment.   Effec tive inves ting in land, ho wever, requ ires a pro per va lua tion of
a pro perty. The va lua tion should take into acc ount the en tire cha ract er of pri ce deve -
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lopment con nect ed with the in ter acti on of many dy nam ic fac tors: econ omic, so cial, envir -
onme ntal of both a glo bal and lo cal na ture. Po orly me asur able fac tors of qu alit ati ve na ture
play an es sent ial role in deve lop ing the pri ce of a pro perty. 

Is sues re lat ing to the in flue nce of po orly me asur able fac tors re sult in the act ual ne glect
of this in flue nce in the prac tic al met hod olo gy of pro perty va lua tion. Su bj ecti vity in eva lua -
tion of the im pact of qu alit ati ve fac tors con stit utes a sub stant ial dif ficulty to a les ser or gre -
ater de gree. This si tua tion can be re med ied by ap plyi ng de cis ion suppor ting met hods me -
eting requ irem ents of re sult ob ject ifi cat ion with the use of in form ati on of na tur ally
su bj ecti ve cha ract er.  This pa per pre sents pro pos als of such an at tit ude aided by mul ti-at -
trib ute de cis ions ma king (MADA). 

W.A. Wo ron ow, Jewge nij W. Ko czura

Shap ing and op ti miz ing con cen tra tion pro cesses in min ing
ac cord ing to the ex pen di ture cri te rion by means

of the Cobb–Douglas’s func tion

The pa per ma kes use of the Cobb–Dougla s’s mo del in car ryi ng out opti miz ati on of
con cent rati on pro cess es in mi ning. The car ried out re sea rch has shown that in case
of Sever ny Gor noo boga tit elny Kom bin at a pro perly made opti miz ati on of re sou rces di -
strib uti on acc ordi ng to the expend itu re cri ter ion at a given pro duct ion size may lead to
savings of 1.5 m Amer ican dol lars. 

Jewge nij W. Ko czura

Eval u a tion of ef fi ciency of man age ment de ci sions in eco nom ics
and fi nance as a method of op ti mum nom i nal value

The pa per shows the ap plic ati on of the met hod of opti mum no min al va lue as in the
exam ple of opti miz ati on of an an nual in ter est rate for fo rei gn cur rency de pos its.
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Alic ja Gębc zyńska, An drzej Bu jak

Us age of the scale of rel a tive states in eval u a tion of ef fi ciency pro cess 

The eva lua tion of ef fic iency of se rvice pro cess es is a very dif ficult but es sent ial pro -
blem be cause by me ans of it one can in direct ly in fer the va lue of se rvic es.The Se rvqual
met hod elab ora ted by A. Pa ras ura man, V.A. Ze th aml and L.L. Ber ry can be used in me -
asur ing the qu ality of se rvic es. One has to say that the usage of the Se rvqual met hod in the
pu blic ad min ist ration has been bro adly de scrib ed. Thus the au thors de cid ed to fo cus the in -
tern al eva lua tion of se rvic es pro cess es from the or gan iza tio n’s po int of view in stead of the
clien t’s per spect ive ad opt ed in the Se rvqual met hod. The pa per aims at su gges ting a way
which enab les jud ging the ef fic iency of a pro cess. The shown way has been ve rif ied ba sed
on se rvice pro cess es occur ring in town of fic es. Jud ging the ef fic iency of se rvice pro cess es
should al low to com pare re sults of achieved by diffe rent of fic es.

Mar cin Błaże jowski, Paweł Ku fel, Ta deu sz Ku fel

GRETL da ta bases as tools for quan ti ta tive anal y sis

In qu ant ita tive anal ysis one should use to ols which support nu mer ical solving sta tis -
tical and econ ome tri cal pro blems, but many dif ficult ies appe ar du ring col lect ing sta tistical
data.

The pur pose of this pa per is in trod ucti on of to ols for bu ild ing da tab ases and pre sent ati -
on of so far bu ilt da tab ases for GRETL: Bank Da nych Re gionalnych GUS, Penn World Ta -
ble 6.2, Eu ros tat data and Po lish Stock Ex change re cords.

All pre sent ed da tab ases are ava ilab le on the web site: http://www.ku fel.to run.pl.
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